Betriebs- und Abrechnungsprozess bei E-Ladesaulen

TOP O 17

Welche Fahrtromanbieter gibt es fir Endkunden, die an einer
HanseWerk-Ladesaule laden mdchten?

Nutzung der offentlich zuganglichen
Ladesaulen im E.ON Drive Netzwerk:

1. E.ON Drive Ladekarte oder E.ON Drive
App (Vertrag mit E.ON Drive notwendig)

2. Andere Fahrstromanbieter (,EMP* = E-
Mobility Provider) per Roaming (Vertrag
mit einem anderen Anbieter notwendig)

3. Ohne Vertragsbindung mittels
Direktbezahlung (auch ,Ad-hoc
Payment® ,Direct Payment” genannt)

A 4

Kunden folgender Fahrstromanbieter
(und deren Submarken) kénnen Lade-
stationen im E.ON Drive Netzwerk nutzen:

PlugSurfing
EWE
simpleCharge
EnBW
TIWAG

Go Electric
has.to.be
Trafineo
Chargecloud
Route 220
NewMotion
eeMobility
GP JOULE Connect

Virta

Enio

Heldele GmbH

Digital Charging Solutions
Electromaps S.L.

Bosch Software Innovations
Renault Z.E. Pass
Mercedes-Benz Charge&Pay
chargelT mobility

EVBox

Alpiq E-Mobility

Citywatt

EnBW
EWE

PlugSurfing

newmotion
MAINGAU i3 ChargeNow

Fiir die Nutzung der Lades&ule zahlt der Fahrstrom-
anbieter eine Nutzungsgebiihr an uns. Den Preis und
Abrechnungsbasis (Session-Fee, Minuten) fir den
Fahrstrom-Kunden legt der jeweilige Anbieter fest.
Charge-ON hat darauf keinen Einfluss. Kunden von
ChargeNow zahlen beispielsweise 7 Cent pro Minute.
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Betriebs- und Abrechnungsprozess bei E-Ladesaulen

Ubersicht

Eigentumer

Vertragsschluss
zur Hardware-
lieferung und
Installation der
Ladesaule

!

Hardware-Anbieter

Anfrage des
Netzanschluss-
angebotes und
Baukoordination

vor Ort

}

Netzbetreiber

<+

Vereinbarung tber
Betriebsfiihrung
(Rickvergutung und
Betrieb)

Roaming-Verbund

/

Betreiber der
Ladesaule

(CPO = Charge Point Operator)

A

1. Preisvorschlag zur
Abrechnung der Ladevorgéange
2. Akzeptanz seitens des
Fahrstromanbieters

—

L, Fahrstromanbieter

(EMP = E-Mobility Provider)

Technischer und
kaufmannischer Betrieb

3. Abrechnung der
Abrechnung der

Ladevorgang an
der Ladesaule

Ladevorgénge
Ladevorgange gemaf
des bei der Ad-hoc
Freischaltung
gewahlten Tarifes
(App / QrR-Code)

Nutzung uber
Ladekarte oder Ad-
hoc Freischaltung

(App / QR-Code)

Vertragsschluss tiber
Ladekarte und Abrechnung
der Ladevorgange geman
des vom EMP gewahlten
Tarifes (entweder héher,
gleich oder niedriger als der
Preisvorschlag des CPOs)

— Nutzer der Ladeséaule
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Betriebs- und Abrechnungsprozess bei E-Ladesaulen

Beispiel: Schnellladesaule in Moorrege

Roaming-Verbund

/

Kosten des Betriebs:
_ e e Charge-ON
Gemeinde Moorrege < Ruckvergitung: GmbH
10% des Umsatzes (CPO = Charge Point Operator)

Vertragsschluss

Abrechnung der Ladevorgange
Preis/Umsatz per Session: 8,95 €*

}, Fahrstromanbieter

(EMP = E-Mobility Provider)

zur Hardware-
lieferung und

Installation der -
- Technischer und
Ladesaule

Abrechnung der

l kaufmannischer Betrieb

Charge-ON GmbH

Anfrage des
Netzanschluss-
angebotes und
Baukoordination

vor Ort

}

Schleswig-Holstein
Netz AG

Ladevorgang an
der DC Ladeséaule
in Moorrege

3 * perspektivisch 0,60 € pro kWh

Ladevorgange gemaf
Ad-hoc Preis
Preis/Umsatz per
Session: 10,95 €

Nutzung uber
Ladekarte oder Ad-
hoc Freischaltung
(App / QR-Code)

Abrechnung der
Ladevorgéange gemaf
Ladekartentarif bspw.

Charge-Now (0,07 € pro
Minute), PlugSurfing (ca.
18,00 € pro Session) oder
E.ON Drive (8,95 € pro
Session)

— Nutzer der Ladeséaule
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TOP O 17

Auswertung

Dauer (min)

Menge (kWh)

Ladevorgdnge

Monat
Juni
Juli

76
272

43,61

186,23

13

August

204
129
191
872

148,03

September
Oktober

74,91

90,18

November
Gesamt

542,97

39

70,00
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60,00
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10,00
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0,00

Ladevorgdnge nach Zeitpunkt

M Total kWh
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Ladevorgange nach Zeitpunkt

B Charge duration minutes
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CPOID
1822
1822
1822
1822
1822
1822
1822
1822
1822
1822
1822
1822
1822
1822
1822
1822
1822
1822
1822
1822
1822
1822
1822

CPO name
Moorrege
Moorrege
Moorrege
Moorrege
Moorrege
Moorrege
Moorrege
Moorrege
Moorrege
Moorrege
Moorrege
Moorrege
Moorrege
Moorrege
Moorrege
Moorrege
Moorrege
Moorrege
Moorrege
Moorrege
Moorrege
Moorrege
Moorrege
Moorrege
Moorrege
Moorrege
Moorrege
Moorrege
Moorrege
Moorrege
Moorrege
Moorrege
Moorrege
Moorrege
Moorrege
Moorrege
Moorrege
Moorrege
Moorrege

Station ID
24004
24004
24004
24004
24004
24004
24004
24004
24004
24004
24004
24004
24004
24004
24004
24004
24004
24004
24004
24004
24004
24004
24004
24004
24004
24004
24004
24004
24004
24004
24004
24004
24004
24004
24004
24004
24004
24004
24004

Name

Moorrege, REWE Parkplatz
Moorrege, REWE Parkplatz
Moorrege, REWE Parkplatz
Moorrege, REWE Parkplatz
Moorrege, REWE Parkplatz
Moorrege, REWE Parkplatz
Moorrege, REWE Parkplatz
Moorrege, REWE Parkplatz
Moorrege, REWE Parkplatz
Moorrege, REWE Parkplatz
Moorrege, REWE Parkplatz
Moorrege, REWE Parkplatz
Moorrege, REWE Parkplatz
Moorrege, REWE Parkplatz
Moorrege, REWE Parkplatz
Moorrege, REWE Parkplatz
Moorrege, REWE Parkplatz
Moorrege, REWE Parkplatz
Moorrege, REWE Parkplatz
Moorrege, REWE Parkplatz
Moorrege, REWE Parkplatz
Moorrege, REWE Parkplatz
Moorrege, REWE Parkplatz
Moorrege, REWE Parkplatz
Moorrege, REWE Parkplatz
Moorrege, REWE Parkplatz
Moorrege, REWE Parkplatz
Moorrege, REWE Parkplatz
Moorrege, REWE Parkplatz
Moorrege, REWE Parkplatz
Moorrege, REWE Parkplatz
Moorrege, REWE Parkplatz
Moorrege, REWE Parkplatz
Moorrege, REWE Parkplatz
Moorrege, REWE Parkplatz
Moorrege, REWE Parkplatz
Moorrege, REWE Parkplatz
Moorrege, REWE Parkplatz
Moorrege, REWE Parkplatz

Customer name
Roaming-Kunden
Onetime customer
Roaming-Kunden
Roaming-Kunden
Roaming-Kunden
Roaming-Kunden
Roaming-Kunden
Roaming-Kunden
Roaming-Kunden
Roaming-Kunden
Roaming-Kunden
Roaming-Kunden
Roaming-Kunden
Roaming-Kunden
Roaming-Kunden
Roaming-Kunden
Roaming-Kunden
Roaming-Kunden
Roaming-Kunden
Roaming-Kunden
Roaming-Kunden
Roaming-Kunden
Roaming-Kunden

Start time
28.11.2019 15:40
23.11.2019 12:00
22.11.2019 16:33
16.11.2019 13:42
12.11.2019 12:05
12.11.2019 10:34
02.11.2019 16:11
30.10.2019 15:31
10.10.2019 23:26
10.10.2019 15:26
09.10.2019 15:55
09.10.2019 09:29
03.10.2019 20:00
01.10.2019 12:38
25.09.2019 09:39
22.09.2019 16:45
20.09.2019 09:01
18.09.2019 11:29
18.09.2019 11:15
14.09.2019 13:55
13.09.2019 18:35
13.09.2019 18:30
06.09.2019 14:01

28.07.2019 15:09:23

28.07.2019 14:59:22

25.07.2019 17:06:23

21.07.2019 11:17:11

19.07.2019 14:11:17

16.07.2019 15:33:58

12.07.2019 14:13:35

10.07.2019 15:09:39

10.07.2019 15:07:50

08.07.2019 16:06:19

06.07.2019 19:54:00

06.07.2019 12:10:54

05.07.2019 15:14:30

29.06.2019 13:49:14

28.06.2019 15:18:50

27.06.2019 15:29:18

Stop time
28.11.2019 16:02
23.11.2019 12:21
22.11.2019 16:50
16.11.2019 14:16
12.11.2019 12:36
12.11.2019 11:05
02.11.2019 16:40
30.10.2019 15:54
10.10.2019 23:31
10.10.2019 15:48
09.10.2019 16:09
09.10.2019 09:39
03.10.2019 20:15
01.10.2019 13:15
25.09.2019 10:11
22.09.2019 16:54
20.09.2019 10:13
18.09.2019 11:40
18.09.2019 11:28
14.09.2019 14:02
13.09.2019 19:05
13.09.2019 18:31
06.09.2019 14:26

28.07.2019 15:39:22

28.07.2019 15:03:11

25.07.2019 17:28:49

21.07.2019 11:37:52

19.07.2019 14:40:32

16.07.2019 15:47:18

12.07.2019 14:53:47

10.07.2019 15:20:00

10.07.2019 15:07:58

08.07.2019 16:49:42

06.07.2019 19:56:29

06.07.2019 12:33:49

05.07.2019 15:47:56

29.06.2019 14:15:43

28.06.2019 15:44:14

27.06.2019 15:53:08

Total kWh
16,60
15,29
9,51
15,27
8,37
11,44
13,70
17,34
3,60
9,66
7,96
6,06
11,11
19,18
24,73
5,44
59,56
1,89
8,18
5,14
24,32
0,12
18,65
23,39
2,74
16,93
10,60
21,72
10,35
31,09
8,56
0,00
25,02
1,38
17,79
16,67
16,42
8,69
18,50

Charge duration minutes
22
22
18
35
32
32
30
23
5
23
14
10
16
38
32
9
73
11
14
7
31
1
26
30
4
22
21
29
13
40
10
0
43
2
23
33
26
25
24
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